
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 102/2015 – 08 de Julho de 2015 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão Destino Evento 

FERNANDA DO CARMO GONCALVES DOS SANTOS CFP 19/05/2015 a 24/05/2015 23007.010423/2015-68 DEFERIDO CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ CONGRESSO 

JILVAN LEMOS DE MELO CETEC 23/05/2015 a 29/05/2015 23007.010478/2015-78 DEFERIDO FOZ DO IGUAÇU-PR ENCONTRO 

RODRIGO DE PAULA CFP 23/05/2015 a 02/06/2015 23007.010429/2015-35 DEFERIDO ÁGUAS DE LINDÓIA-SP REUNIÃO 

JOÃO CLAUDIO COSTA PEREIRA CETEC 24/05/2015 a 30/05/2015 23007.010528/2015-17 DEFERIDO FOZ DO IGUAÇU-PR ENCONTRO 

FRANKLIN PLESSMANN DE CARVALHO CFP 22/05/2015 a 02/06/2015 23007.010434/2015-48 DEFERIDO MANAUS-AM SEMINÁRIO 

DACIANE DE OLIVEIRA SILVA CCAAB 17/06/2015 a 20/06/2015 23007.009781/2015-28 DEFERIDO SÃO CARLOS-SP CONGRESSO 

MARCOS GONCALVES LHANO CCAAB 12/05/2015 a 14/05/2015 23007.009784/2015-61 DEFERIDO BRASÍLIA-DF WORKSHOP 

LIA DA ROCHA LORDELO CECULT 20/05/2015 a 25/05/2015 23007.009539/2015-54 DEFERIDO RIO DE JANEIRO-RJ FESTIVAL 

JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS CECULT 24/05/2015 a 28/05/2015 23007.009541/2015-23 DEFERIDO FLORIANÓPOLIS-SC ENCONTRO 

GUILHERME BRAGA ARAUJO CETEC 18/05/2015 a 22/05/2015 23007.010152/2015-41 DEFERIDO VITORIA-ES SIMPÓSIO 

DYANE BRITO REIS SANTOS CFP 19/05/2015 a 24/05/2015 23007.010430/2015-60 DEFERIDO CAMPOS DOS GOYTACAZES-RJ CONGRESSO 

SUSANA COUTO PIMENTEL CETENS 
12/05/2015; 25/05/2015; 26/05/2015; 

08/06/2015 e 09/06/2015 
23007.010343/2015-11 

DEFERIDO 
SALVADOR-BA REUNIÃO 

 

OCORRÊNCIA: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

GABRIEL RIBEIRO CCAAB 11,12/06/2015 23007.011726/2015-06 DEFERIDO 

 
PORTARIAS 29 DE JUNHO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…) resolve: 
 
Nº 549 - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 541/2015 DE 12 DE 
JUNHO DE 2015, de substituição de função da servidora EVA-
NEYDE DOS SANTOS SOUZA, publicada no BOLETIM DE PES-
SOAL Nº 93/2015 DE 17 DE JUNHO DE 2015. 
  
Nº 550 - Designar ALAN AMORIM PINTO, Assistente em Ad-
ministração, Matricula SIAPE Nº 2039817, para exercer em 

substituição, no período de 25/06 a 03/07/2015, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão em Atenção a Saúde e Segurança 
do Trabalho da CDP, código FG-0001, desta Universidade, por 
motivo de férias do(a) titular, ELIAS LIBÓRIO PARDO CASAS 
NETO JUNIOR (Processo Nº 23007.011877/2015-56). 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS 03 DE JULHO DE 2015 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL EM EXERCÍCIO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias (…) resolve: 

Nº 552 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora LAURA VANESSA TEIXEIRA XAVIER, Matrícula SIAPE 
Nº 1836386, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório- 
Área, Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de 
Capacitação IV, a partir de 14 de julho de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
Nº 553 - Artigo 1º - Conceder progressão por capacitação à 
servidora JAIANA DA SILVA SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 
1821801, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano IX – Nº 102/2015 – 08 de Julho de 2015 
 

2/2 

Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D Nível de Capa-
citação IV, a partir de 07 de julho de 2015, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servido-
res Técnico-Administrativos da UFRB 2014 e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 11.233 
de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

 


